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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tvorbě kytarové transkripce cyklu Pět klavírních

skladeb Vítězslavy Kaprálové. V úvodní části jsou kapitoly věnované životu a dílu

skladatelky Vítězslavy Kaprálové, historickému kontextu vzniku Pěti klavírních

skladeb a analýze tohoto díla. Následuje kapitola pojednávající obecně

o problematice kytarových transkripcí. Druhá část práce je věnovaná konkrétním

úkonům při tvorbě transkripce jako jsou výběr tóniny, použití skordatury, či

provedené změny oproti klavírnímu originálu. V části diskuse jsou naznačeny limity

této transkripce a možnosti jejího dalšího rozvinutí. V příloze je pak přiložen

kompletní notový materiál kytarové úpravy a CD s nahrávkou.

Klíčová slova: Vítězslava Kaprálová, Pět klavírních skladeb, transkripce, úprava,

klavír, kytara, kytarové duo, česká hudba 1. pol. 20. století

Abstract

The master´s thesis is focused on the process of making a transcription of Five

piano compositions by Vítězslava Kaprálová. In the opening part, there are

chapters dedicated to the life and work of the composer Vítězslava Kaprálová,

historical aspects of the creating of Five piano compositions and analysis of this

piece. Second part of the work is dedicated to a particular steps made during the

process of creating a guitar transcription as the choose of the key, using of

scordatura or changes made in the comparison with the original piano piece. In the

discussion part there are indicated limites of this transcription and possibilities of

changes for its further revision. In the attachement there is the complete score of

a guitar arrangement and a CD with a recording.

Key words: Vitezslava Kapralova, Five piano compositions, transcription,

arrangement, piano, guitar, guitar duo, czech music of the 1st half of

the 20th century
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat proces přípravy a vytvoření kytarové

transkripce čtyř vět z Pěti klavírních skladeb Vítězslavy Kaprálové a rovněž

zaznamenat interpretační aspekty jejího provedení. Navazuje tak na moji

předchozí bakalářskou práci s názvem S kytarou po zarostlém chodníčku

(HAMU Praha, 2019). V předešlé práci jsem se věnoval kytarovým transkripcím

klavírních skladeb Leoše Janáčka z cyklu Po zarostlém chodníčku, mapoval

existující transkripce, porovnával je s originály a v rozhovorech přinesl pohledy

autorů těchto úprav na jejich konkrétní práce, jejich vlastní úpravy i na

problematiku kytarových transkripcí obecně.

Tato magisterská práce postupuje o krok dál a je motivována cílem vytvořit vlastní

transkripci, aplikovat tak v praxi poznatky získané při tvorbě bakalářské práce

a zároveň obohatit kytarový repertoár skladbou z „jiných vod“. Skladby

komponované kytaristy, či skladateli zaměřujícími se převážně na kytarovou

tvorbu, obsahují často jisté standardní prvky, zaužívané postupy, jež se hojně

opakují v různých skladbách a vytvářejí tak onen „kytarový“ charakter repertoáru.

Skladby původně psané pro jiné obsazení však tímto stereotypem zatíženy nejsou,

a proto transkripce takových skladeb mohou vnést do kytarové literatury svěží vítr.

V této práci rozebírám celý proces tvorby transkripce čtyř částí z Pěti klavírních

skladeb, počínaje výběrem skladby a obsazení (kytara sólo či duo), přes úvahy

nad možností transpozice a užití skordatury až po popis konkrétních úkonů a změn

provedených v úpravě oproti originálu. Rovněž jsou zde části věnované

interpretačnímu pohledu na tuto transkripci, včetně všech obtíží a nedostatků,

které vyplynuly až z nacvičování pro živé provedení. Nemůžeme opomenout ani

kapitoly věnované životu a dílu skladatelky Vítězslavy Kaprálové a harmonicko-

formálnímu rozboru Pěti klavírních skladeb umístěné v úvodní části práce.
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2. Výběr skladby

Bakalářská práce, na kterou zde navazuji, se zabývala cyklem klavírních skladeb

Leoše Janáčka Po zarostlém chodníčku a úpravami jeho jednotlivých částí (Sýček

neodletěl, Dobrou noc, Frýdecká panna Maria...). Z předešlé práce vyplynuly

zejména dva hlavní body, které následně ovlivnily výběr skladby pro mou vlastní

transkripci, jež je podkladem pro tuto diplomovou práci.

2.1. Klavírní sazba

Klavírní sazba se ukazuje jako poměrně vhodná pro úpravu a přenesení na struny

kytary, zejména díky podobné zvukové charakteristice (u obou nástrojů tón vzniká

chvěním struny, u obou je struna rozehrána pouze na začátku tónu (narozdíl od

smyčcových nástrojů) a poté zvuk postupně ”umírá” a odeznívá, byť na klavíru

zpravidla podstatně déle než na kytaře. Klavír má mezi sólovými nástroji výsadní

postavení, a to i díky tomu, že se obejde zcela bez doprovodu dalších nástrojů,

ba naopak často je sám využíván jako nástroj doprovodný. I tento rys má společný

s kytarou. Tato příbuznost mě tedy vedla k pátrání mezi klavírními skladbami.

Existují i kytarové transkripce orchestrálních skladeb (viz Kazuhito Yamashita –

Symfonie č. 9 „Z Nového Světa“ Antonína Dvořáka nebo Suita z baletu Pták

Ohnivák Igora Stravinského). Myšlenka upravit orchestrální skladbu pro šest strun

kytary se může jevit na první pohled jako nesmyslná, ale velmi záleží na úhlu

pohledu. Kytara je harmonickým nástrojem, který navíc disponuje širokými

možnostmi práce s barvou tónu (narozdíl od klavíru, kde jsou barevné možnosti

značně omezeny). Při úvahách nad interpretací kytarových skladeb s nimi špičkoví

interpreti i pedagogové pracují jako s orchestrálním dílem, sledují barevné

odstínění jednotlivých frází a motivů a připodobňují je zvoleným rejstříkem,

způsobem hry i artikulací ke smyčcům, k fagotu, k pizzicatu kontrabasu,

k flétně atd. Z tohoto pohledu se jeví přemýšlení nad orchestrální instrumentací

ve vztahu ke kytaře přirozené.

Oblasti, kde ovšem kytara naráží na své limity jsou zejména dvě – první je ona již

výše zmíněná charakteristika tónu, který odeznívá v čase. Na rozdíl od dechových

či smyčcových nástrojů, které jsou schopné hrát velmi dlouhý tón a v průběhu

znění jej libovolně modulovat, kytara je toho ze své podstaty schopna pouze ve

velmi omezené míře. Kytaristé k prodloužení a modulování zahraného tónu

využívají zejména práci s vibratem, případně s dechem, energií a vlastní
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představivostí – s těmito velmi pokročilými technikami však pracují pouze

jednotliví špičkoví interpreti, jako např. Pavel Steidl. I tak je ale výsledný efekt

velmi jemný a pro posluchače často těžko uchopitelný. Kromě prodloužení

jednotlivého tónu se nabízí využití techniky tremola, či rasgueada, fungující na

principu rychlého opakování tónů či celých akordů, které se pak slívají do jednolité

plochy a vytvářejí zdání dlouhého znějícího tónu – s touto technikou u nás nejvíc

pracuje Štěpán Rak. Nutno však dodat, že odeznívání, jako charakteristická

vlastnost kytarového tónu, je zároveň i silnou stránkou kytary a pro mnoho

posluchačů je právě toto důvod (byť možná podvědomý) pro vyhledávání klasické

kytarové produkce.

Druhou limitující oblastí je dynamika. Kytaru lze obecně považovat za relativně

tichý nástroj vhodný spíše do komorního prostředí. Přestože potenciální dynamický

rozsah kytary není úplně malý, jeho těžiště je zejména v polohách piano až

mezzoforte. V dnešní době ale díky rozvoji a dostupnosti ozvučovací techniky

i otázka dynamiky a hlasitosti přestává být tak jednoduchá – prakticky libovolný

nástroj na koncertě či při poslechu nahrávky může znít libovolně nahlas, stejně tak

poměry mezi jednotlivými nástroji už dnes zdaleka nemusí odpovídat reálným

poměrům bez nazvučení. Záleží pak na interpretovi, jak s těmito rozšířenými

možnostmi dokáže naložit. Ovšem i při zesílení si nástroj zachovává své zvukové

charakteristiky. Do jisté míry se i ty dají ovlivnit použitím různých elektronických

efektů, ale podstata přesto zůstává zachována.

Jak můžeme slyšet na nahrávkách Kazuhita Yamashity, kytarový virtuos s brilantní

technikou se v mnoha ohledech a směrech dokáže orchestrální instrumentaci

vyrovnat, či aspoň přiblížit, a to zejména v lyrických pasážích v nižší dynamické


[…]


Třetí věta je nesmírně citlivá na vyvážení jednotlivých tónů v akordech doprovodu

v první kytaře, stejně tak jako na dynamické vybalancování obou partů. Různé
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vyvážení může vést k diametrálně odlišným výsledkům, velmi záleží na tom, které

tóny ze zde použité kvartové harmonie interpret upřednostní.

Ve čtvrté větě je důležité myslet na vhodnou artikulaci, která by zde měla

podporovat taneční charakter věty. V místech, kde jde doprovodný hlas přes hlavní

melodii (např. třetí a čtvrtý takt, či úvod střední části) musí doprovodná kytara

dbát na to, aby hlavní hlas nepřekrývala (lze řešit dynamicky, měkkou barvou

zvuku, slabší artikulací doprovodu). Kadence v závěru střední části v první kytaře

(53. – 60. takt) je místo s charakteristicky klavírní sazbou. Na kytaře vychází celá

nad 12. polohu, je velmi obtížně hratelná a zdaleka nevyznívá tak lehce

a přirozeně, jako v originále. Doprovodná kytara zde má pouze ligaturovaný akord.

Ten však na kytaře ztrácí svou znělost výrazně rychleji, než na klavíru a první

kytara tak přichází o harmonickou oporu. Při revizi by bylo vhodné prozkoumat

možnost většího zapojení druhé kytary a přeložení prvního hlasu o oktávu níže do

lépe hratelné polohy. Můžeme tím získat větší plynulost, lehkost a znělost,

přijdeme tím ale o intonační vrchol celé věty. Tento nedostatek by se snad dal

kompenzovat ve druhé kytaře použitím flažoletů, které by celkovou polohu

hudebního materiálu posunuly výše.

Závěr čtvrté věty je jemný, míří do piana, do uklidnění a není nijak závažný.

Ve srovnání se závěrem páté věty by se dal označit dokonce jako nevýrazný. Jako

zakončení celého cyklu se tedy jeví jako ne zcela ideální. Z tohoto důvodu by bylo

vhodné uvažovat o dokončení transkripce páté věty a uzavření celého cyklu

přirozenou finální větou s velkolepým a jednoznačným závěrem. Transkripce páté

věty však naráží na obtíže, jak bylo popsáno výše, zejména na potřebu výrazné

zvukovosti a širokou a hutnou fakturu. Oba tyto požadavky však kytara jako

nástroj může uspokojit pouze v omezené míře.

V průběhu zkoušení a zejména pak při premiérovém provedení na magisterském

koncertě Víta Dvořáčka (4. 6. 2021, Galerie HAMU) se jako výrazný problém pro

interprety ukázalo hojné použití skordatury a zejména fakt, že se v každé větě

mění. Druhá kytara má v první větě šestou strunu podladěnu na Cis a v ostatních

třech větách o půl tónu výše na D. Ladění na první větu je nachystáno předem

a mezi větami pak dochází pouze k jednomu přeladění, navíc pouze o půl tónu, což

není takový problém. Horší situaci má první kytara. Zde je totiž pro každou větu

vyžadované jiné ladění šesté struny – první věta standardně E, druhá D, třetí E

a čtvrtá opět D. Interpret tedy musí mezi každou větou přelaďovat, což zabírá čas

a hlavně boří napětí mezi jednotlivými větami a oslabuje působení cyklu jako celku.
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Tomu nepřispívá ani fakt, že se jedná o miniatury – jednotlivé věty mají délku

trvání v rozsahu jedné až dvou minut. Při této délce, obrazně řečeno stráví

interpret víc času laděním než samotným hraním. Při nácviku jednotlivých vět, ani

při studiovém nahrávání to není velký problém, proto si jeho závažnost autor

transkripce při jejím vytváření neuvědomil. Při případné revizi úpravy by bylo

vhodné zvážit, zda není možné přelaďování mezi větami buď vypustit zcela, nebo

zredukovat na nejnutnější minimum (zejména v první kytaře).
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11. Závěr

Cílem práce bylo popsat proces přípravy, vzniku a následného nastudování

a provedení transkripce čtyř vět z Pěti klavírních skladeb Vítězslavy Kaprálové.

V práci byl popsán život skladatelky, historický kontext vzniku původního díla

a formální a harmonický rozbor jeho jednotlivých částí. Rovněž zde byla nastíněna

problematika tvorby kytarových transkripcí obecně. Ve stěžejní části práce pak

byly detailně popsány změny v kytarové úpravě oproti klavírnímu originálu

a důvody jejich užití. V diskusi byly nastíněny některé nedostatky a slabá místa

úpravy a navrženy změny pro případnou revizi transkripce.

Transkripce Pěti klavírních skladeb přináší do kytarového repertoáru zcela nové

dílo a obohacuje tak literaturu určenou pro kytarová dua o skladbu význačné české

skladatelky první poloviny dvacátého století. Vzhledem ke svému původnímu

určení pro klavír užívá prvky a postupy, které jsou v kytarovém světě ojedinělé

a tím i velmi zajímavé a neotřelé. Tato úprava může velmi dobře posloužit jako

doplnění repertoáru profesionálních kytarových duet, stejně tak jako zajímavá

repertoárová alternativa při studiu komorní hry na akademiích, případně ve vyšších

ročnících konzervatoří. Mimo jiné také pomáhá k rozšíření obecného povědomí

o díle skladatelky, která ač zemřela velmi mladá, zanechala po sobě významné

dílo, které si jistě zaslouží pozornost nejširších kruhů interpretů i posluchačů.
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13. Přílohy

Příloha č.1: Notový zápis transkripce čtyř vět z Pěti klavírních skladeb

V. Kaprálové pro dvě kytary (na další stránce)

Příloha č.2: CD s nahrávkou z živého provedení na magisterském koncertě Víta

Dvořáčka, 4.6.2021, Galerie HAMU. Rovněž obsahuje elektronickou

verzi této diplomové práce. (v obálce na vnitřní straně desek)
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