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Vít Dvořáček navazuje diplomovou prací na práci bakalářskou, ve které se věnoval kytarovým
úpravám skladeb Leoše Janáčka. Svoji pozornost tentokrát zaměřil na klavírní skladby
Vítězslavy Kaprálové. Nezabývá se zde pouze rozborem a charakteristikou jednotlivých částí
vybraného cyklu Pěti klavírních skladeb, ale nabízí i vlastní transkripci pro kytarové duo. To,
jakým způsobem pracuje s daným materiálem, jen dokazuje jeho hudební vyzrálost.
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